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Strategiens baggrund og indhold
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Svineafgiftsfonden udarbejder hvert fjerde år en strategi for fondens virke. Dette dokument beskriver fondens strategi 
for perioden 2026-2029.
Strategien beskriver fondens formål, ståsted, indsatsområder, tildelingskriterier og opfølgningsprocedurer. Strategien 
udmøntes i en ansøgningsrunde og opdateres årligt på baggrund af løbende vurderinger af fondens uddelinger.
Strategien for 2026-2029 er udarbejdet med udgangspunkt i fondens overordnede formål og en evaluering af den 
nuværende strategi. Dette har resulteret i en udvidelse af formuleringen af indsatsområder med følgende: Grøn Trepart, 
dyrevelfærdsordningen Hele Haler, øget fokus på brugen af digitale løsninger og større fokus på grisekødets 
ernæringsværdi.

Fondens strategi bidrager særligt til opfyldelsen af 10 af FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling.

God læselyst!

Svineafgiftsfondens bestyrelse, foråret 2025 
(opdateret foråret 2026)



Baggrund for dyrevelfærdsordningen Hele Haler
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Dyrevelfærdsordningen Hele Haler udspringer af den politiske aftale ”Sammen om dyrene” fra 2024, hvor aftalepartierne 
ønsker flere grise med hele haler. Aftalepartierne besluttede derfor at igangsætte en undersøgelse af muligheden for at 
indføre en afgift i regi af Svineafgiftsfonden, hvor provenuet fordeles til producenter, der kan dokumentere, at de ikke 
halekuperer. 

Dyrevelfærdsordningen Hele Haler er sidenhen blevet statsstøttegodkendt af EU-Kommissionen under ”Støtte til 
dyrevelfærdsforpligtelser med henblik på at mindske behovet for halekupering af smågrise”. Ordningen udmøntes via 
Svineafgiftsfonden fra 2026. ”Bekendtgørelse om støtte til projekter om aktiviteter med henblik på nedbringelse af 
behovet for at foretage halekupering af smågrise til fremme af dyrevelfærden i griseproduktionen omfattet af EU's 
statsstøtteregler og finansieret af Svineafgiftsfonden” trådte i kraft pr. 1/1-2025. Svineafgiftsfonden vil med 
udgangspunkt heri udmønte ordningen som beskrevet i den politiske aftale. 

Dyrevelfærdsordningen Hele Haler indgår under fondens indsatsområde 3: Dyrevelfærd og -sundhed



Formål
Svineafgiftsfondens formål er at styrke grisekødssektorens udviklingsmuligheder og konkurrenceevne. 
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Ståsted
Fonden spiller særligt på to områder en stærk rolle inden for udviklingen af dansk griseproduktion.

1) Fonden muliggør investeringer, der fremmer bæredygtig vækst og udvikling. 

2) Fonden bygger på den særlige danske model, hvor løsninger udvikles i fællesskab til gavn for 
primærsektorens interessenter.

Fondens bevillinger skal gavne danske primærproducenter inden for grisesektoren. Bevillinger kan 
derfor gives til projekter, der dækker hele grisekødets værdikæde – fra stald til råvare og videre til et 
sikkert kvalitetsprodukt - samt nye metoder til effektiv formidling og implementering af viden. Dette 
styrker sektoren som helhed med fokus på bæredygtighed, udviklingsmuligheder og konkurrenceevne.
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Fonden har for perioden 2026-2029 valgt at fokusere på fem 
indsatsområder under hovedtemaet bæredygtighed. 

Bæredygtighed forstås i bredeste forstand og omfatter økonomisk, 
social og miljømæssig bæredygtighed. 

Indsatsområderne er baseret på de udviklingsmuligheder og 
udfordringer, som erhvervet står overfor, og de understøtter fondens 
formål om at styrke grisesektorens udviklingsmuligheder og 
konkurrenceevne.

Ansøgere skal som udgangspunkt søge inden for et eller flere af disse 
indsatsområder. I særlige tilfælde kan fonden tildele støtte uden for 
de fem områder.

1. Klima og miljø
2. Produktivitet
3. Dyrevelfærd og -sundhed
4. Sundhed, ernæring og 

fødevaresikkerhed
5. Markedsadgang og 

-udvikling

Indsatsområder



Klima og miljø

Ansvarlig ressourceanvendelse og reduktion af klima- og miljøbelastningen er nøglen til at sikre grisesektorens rolle i 
den globale fødevareproduktion. Derfor prioriterer fonden:

• Nye løsninger, der mindsker ressourceforbruget, styrker den cirkulære økonomi og øger værdiskabelsen.

• Tiltag der reducerer sektorens klima- og miljøaftryk – herunder udledningen af fosfor, kvælstof, lugt og CO2-eq.

• Løsninger, der understøtter implementeringen af den politiske aftale om Grøn Trepart i griseproduktionen.

• Udvikling af værktøjer til dataindsamling og dokumentation af initiativer til frivillig bæredygtighedsrapportering 

(ESG).

• Innovation i fodersammensætning og produktionsmetoder, der fremmer biodiversiteten.
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Produktivitet

Højere produktivitet i alle led af værdikæden er afgørende for at reducere klima- og miljøbelastningen og styrke danske 
landmænds konkurrenceevne. Derfor prioriterer fonden projekter, der fremmer:

• Nye teknologiske, biologiske og digitale løsninger, der øger konkurrenceevnen og værdiskabelsen i griseproduktionen 

og den efterfølgende værdikæde.

• En bæredygtig produktion hvor klima- og miljøhensyn går hånd i hånd med økonomisk konkurrencekraft.

• Styrket rekruttering og uddannelse i hele værdikæden, herunder inden for forskning og rådgivning.



Dyrevelfærd og –sundhed

Sunde grisebesætninger styrker både dyrevelfærd, landmandens arbejdsglæde og forbrugernes interesse for grisekød. 
Derfor prioriterer fonden projekter, der:

• Sikrer et højt niveau af dyrevelfærd med fokus på mavesundhed, pattegriseoverlevelse, sooverlevelse og 

dyrevelfærdsordningen Hele Haler.

• Optimerer medicinforbrug, herunder også udvikling af en retvisende dokumentation heraf.

• Understøtter den strategiske satsning på dyrevelfærdsordningen Hele Haler gennem viden og løsninger.

• Styrker beredskabet mod tabsvoldende husdyrsygdomme.

• Bedre dyresundhed gennem fodring og forebyggelse af produktionssygdomme.

• Teknologi, managementsystemer og staldindretning, der sikrer korrekt diagnostik og høj trivsel i staldene.
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Sundhed, ernæring og fødevaresikkerhed 

Sundhed, ernæring og fødevaresikkerhed er både en konkurrencefordel for erhvervet og et centralt samfundsanliggende. 

Ny viden og udbredelsen heraf er afgørende for at fastholde høje standarder. Derfor prioriterer fonden initiativer, der:

• Styrker forskning og viden i forhold til grisekødets sundhedsmæssige og ernæringsmæssige kvaliteter. 

• Sikrer høj forbruger- og fødevaresikkerhed med stærk sporbarhed, særligt i forhold til smitterisiko og zoonoser.

• Udvikler nye teknologiske løsninger og metoder til at forbedre sporbarhed og produktsikkerhed.

• Forbedrer grisekødets kvalitet, herunder smag, mørhed og andre forbrugerrettede præferencer.
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Markedsadgang og -udvikling

Markedsadgang og –udvikling er afgørende for at sikre vækst og finansiering af de høje standarder i 
primærproduktionen. Derfor prioriterer fonden initiativer, der:

• Styrker markedsudvikling gennem analyser af forbrugeradfærd og efterspørgsel i detail- og forarbejdningsled.

• Positionerer dyrevelfærd, bæredygtighed, fødevaresikkerhed og -kvalitet som konkurrenceparametre på nye og 

eksisterende markeder.

• Udvikler dokumenterbare kvantitative og kvalitative egenskaber ved grisekød, herunder smag.

• Synliggør grisekødets ernæringsmæssige kvaliteter, sundhedsmæssige fordele og anvendelsesmuligheder.

• Øger indsigten i griseproduktion hos forbrugere, samfund og investorer.



Alle ansøgninger skal opfylde sparsommelighedskriteriet.

Uanset projektets indsatsområde (fx produktivitet eller markedsadgang) og aktivitetstype (fx forskning eller 
formidling) vil projekter blive vurderet ud fra de kriterier, der er relevante for den pågældende aktivitet.

Projekterne vurderes på følgende:

• Kan projektets resultater komme væsentlige dele af erhvervet til gavn gennem de foreslåede aktiviteter?

• Er der en tydelig sammenhæng mellem projektets økonomi, aktiviteter, resultater og effekter?

• Har projektteamet tilstrækkelige kompetencer og dokumenterede erfaringer på området?

• Har projektet medfinansiering fra andre relevante kilder?

• Styrker projektet fremtidens griseproduktion gennem mangfoldigt sammensatte projekter og kontinuitet i 
vidensmiljøer? Fx ved at involvere yngre griseproducenter, rådgivere og forskere, sikre en større vidensdeling eller 
facilitere et samarbejde på tværs af aktører i værdikæden.

• Forholder projektet sig til brug af digitale løsninger til at innovere og styrke effekten af indsatsen?
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Generelle tildelingskriterier



Forskningsprojekter vurderes i tillæg til de generelle kriterier på følgende:

• Fører projektet til relevant og anvendelsesorienteret viden?

• Er det sandsynligt, at projektets resultater formidles og implementeres hos målgruppen, fx via det eksisterende 

rådgivningssystem?

• Udnytter projektet eksisterende dansk eller international viden på området? 

• Bygger projektet på solide og anerkendte data?

• Hvilke ambitioner har projektet for antallet af peer-reviewed artikler?
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Specifikke kriterier for 
forskningsprojekter



Projekter om formidling, afsætning og uddannelse vurderes i tillæg til de generelle kriterier ud fra følgende emner:

• Hvor stor en andel af relevante markedsaktører når aktiviteterne?

• Styrker projektet markedsaktørers interesse for grisekødets ernærings- og smagsmæssige kvaliteter samt en 
differentieret og bæredygtig produktion?

Projekter om kontrol med standarder samt forebyggelse og bekæmpelse af sygdom vurderes i tillæg til de generelle 
kriterier ud fra følgende emner:

• Er aktiviteterne egnede til at sikre bred beskyttelse for både forbrugerne og sektoren?

• Har ansøger den nødvendige organisatoriske robusthed til at sikre projektets gennemførelse?

Projekter under dyrevelfærdsordningen Hele Haler vurderes, i tillæg til de generelle kriterier, ud fra følgende emner:

• Har ansøger forholdt sig til kravene i støtteordningen for dyrevelfærdsordningen Hele Haler – og hvordan sikres 
formidling til smågriseproducenter?

• Har ansøger den nødvendige organisatoriske robusthed til at sikre projektets gennemførelse?
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Specifikke kriterier for øvrige 
projekter



Effektvurdering

• Aktiviteter
• Resultater og leverancer
• Effekter
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Kvantitative 
mål



Målhierarki

Brug af kvantitative mål
Som led i vurderingen af den enkelte ansøgning i forhold 
til effektpotentiale skal ansøgere opstille tre kvantitative 
mål, der tilsammen udgør et målhierarki. De tre mål 
opstilles for projektets:

• Aktiviteter

• Resultater og leverancer

• Effekter 
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Aktivitet 
(projektniveau)

Resultater og leverancer
(projektniveau)

Fondens formål

Effekt 
(bedriftsniveau)



Målhierarki
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Aktivitetsmål

Resultat- og 
leverancemål

udgør et kvantitativt mål for de aktiviteter, der 
gennemføres i projektet. Det kan for eksempel 
være omfang af forskning, antal forsøg eller tests, 
antal kampagner, formidlingsaktiviteter m.v. 

udgør et kvantitativt mål for de umiddelbare 
output af aktiviteterne. Det kan for eksempel 
være den forventede indsigt, som forskning 
giver anledning til, antal publikationer, det antal 
respondenter der nås gennem kampagner, eller 
det antal bedrifter der modtager information 
eller viden. 

Effektmål kan være et kvantitativt mål for effekten af, at 
en given ny metode eller teknologi spredes og 
tages i anvendelse på bedrifter. Det kan opgøres 
på for eksempel parametre for ressourceforbrug, 
udbytte eller andet. Et effektmål er således 
typisk et kvalificeret bud på effekten af projektet 
på bedriftsniveau, når projektets resultater er 
spredt og implementeret i driften.

HUSK Kvalificerede begrundelser for resultater og 
effekter
I ansøgningen redegøres endvidere for, hvorfor det 
er sandsynligt, at de planlagte aktiviteter vil 
medføre de forventede umiddelbare resultater og 
kunne give anledning til de forventede effekter i 
primærproduktionen.



Opfølgning

Fonden lægger vægt på, at de støttede projekter skaber resultater, og at de får den 
ventede effekt hos primærproducenterne. Derfor vil der ske en systematisk opfølgning 
efter projektets afslutning. Det vil i praksis ske gennem en elektronisk indberetning til 
fondens sekretariat ifm. regnskabsaflæggelsen.
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Når projektet er afsluttet, 
skal den projektansvarlige 
redegøre for aktiviteter, 
resultater, leverancer og 
forventede effekter i 
henhold til de opstillede 
mål for projektet.

Et antal projekter udtages 
årligt til fondens evaluering 
af bevillingsmodtageres 
angivelse af leverance-
opnåelse og forventede 
effekt på bedrifts- eller 
brancheniveau. 

Projektansvarlige skal derfor 
opbevare og stille data til 
rådighed, der muliggør 
effektmåling.
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Effektmål
Ønsket effekt (overordnet) Indsatsområder Ønsket effekt (konkret) Indikator for målbare effektmål

Styrke udviklingen og konkurrenceevnen i 
svinesektoren

Klima og miljø  

Projekterne skal bidrage til at forbedre, udvikle og 
dokumentere, grisesektorens eksternaliteter. Herunder i 
relation til klima, miljø og biodiversitet inden for 
strategiperioden.

• Reduceret klimapåvirkning, udtrykt ved udviklingen i 
emissionen fra gødningshåndtering opgjort i CO2-
ækvikalenter per ton husdyrgødning

• Reduceret ammoniakfordampning, udtrykt ved 
emissionen af ammoniak fra stald og lager per kg. 
grisekød

Produktivitet 

Projekterne skal bidrage til at nå konkrete 
produktivitetsmål eller rapportere forbedringer i 
medarbejderfastholdelse inden for strategiperioden.

• Øget ressourceeffektivitet, målt i foderanvendelsen til 
produktion af 30 kilos smågrise, baseret på foderenheder 
inklusive soens foder (FEs). 

• Øget ressourceeffektivitet, målt i foderanvendelsen til 
produktion af slagtegrise, baseret på foderenheder per 
kilo tilvækst (FEsv).

• Fastholdelse af Danmarks placering i top-5 blandt de 
europæiske lande med laveste gennemsnitlige 
produktionsomkostninger, målt ved ”Interpig Cost of 
production in selected countries”
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Effektmål
Ønsket effekt (overordnet) Indsatsområder Ønsket effekt (konkret) Indikator for målbare effektmål

Styrke udviklingen og 
konkurrenceevnen i svinesektoren

Dyrevelfærd og -sundhed 

Projekterne skal bidrage til forbedringer i dyrevelfærd og 
forebyggelse af dyresygdomme inden for strategiperioden.

• Årlig fordobling af antallet af grise med hele haler i 
griseproduktionen i perioden 2026-28 med en forventning 
om cirka 500.000 grise med hele haler i 2025.

• Forbedret trivsel og sundhed i griseproduktionen målt ved 
pattegriseoverlevelse, sooverlevelse og optimeret 
medicinforbrug.

• Reduceret udbredelse af tabsvoldende sygdomme i 
griseproduktionen målt som nedgang i antal PRRS-positive 
besætninger og fastholdelse af ingen tilfælde af ASF i 
Danmark.

Sundhed, ernæring og fødevaresikkerhed 

Projekterne skal bidrage til en øget forbrugerviden eller 
forbedringer i forbrugersikkerhed inden for 
strategiperioden.

• Fastholdelse af salmonellaforekomst i fersk grisekød på et 
lavt niveau på én procent eller derunder frem mod 2029.

• Øget vidensniveau og opmærksomhed hos forbrugere, 
målt ved rækkevidde på kampagner i forhold til 
grisekødets sundhedsmæssige og ernæringsmæssige 
kvaliteter

Forbedret markedsadgang og -udvikling

Projekterne skal bidrage til en øget markedsindsigt, 
fastholdelse af markedsadgang og forbedringer i 
grisekødets image hos relevante aktører inden for 
projektperioden.

• Fastholdelse af den eksisterende markedsadgang for 
dansk grisekød.

• Øget vidensniveau og opmærksomhed hos forbrugere, 
målt ved rækkevidde på kampagner indenfor dyrevelfærd, 
bæredygtighed, fødevaresikkerhed- og kvalitet



Fakta om Svineafgiftsfonden

Fonden har lovgivningsmæssig baggrund i landbrugsstøtteloven.

Fonden kan i henhold til landbrugsstøtteloven yde støtte til forskning og forsøg, 
produktudvikling, rådgivning, uddannelse, kontrol, sygdomsforebyggelse- og bekæmpelse,

afsætningsfremme samt særlige aktiviteter, som er godkendt af fødevareministeren.

Finansieringen kommer fra de danske griseavlere, der betaler en afgift pr. gris som slagtes 
eller eksporteres.

Fonden ledes af en faglig bestyrelse, der er sammensat af repræsentanter for
erhvervet og offentlige interessenter.

Det er bestyrelsen, der vurderer ansøgninger og bevilger tilskud til projekter. 

Administrationen varetages af fondssekretariatet i Landbrug & Fødevarer.

Kontaktoplysninger
Svineafgiftsfonden
Vesterbrogade 4A, 4. sal
1620 København V

www.svineafgiftsfonden.dk 
svineafgiftsfonden@svineafgiftsfonden.dk
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